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Enrollment No………………… 

Master of Commerce 

Fourth Semester Main Examination, June 2021 

Direct Tax in India [MCM401T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                          Max Marks 85  

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks. 

 
 

Q.1 What is Direct tax? Explain its characteristics. 
 çR;{k dj D;k gS\ bldh fo’ks"krk,Wa crkvksaA 

 

Q.2 Comment on favorable & Unfavorable effects of direct tax structure of 

Economy. 
 çR;{k dj <kaps ds vFkZO;oLFkk ij iM+us okys vuqdwy ,oa çfrdwy çHkkoksa dh leh{k dhft;sA 

 

Q.3 What are the Demand income under income tax act:- 
 vk;dj vf/kfu;e esa dkSu lh vk;s ekuh x;h vk;s gS & 

 

Q.4 Explain the term agriculture income. 
 Ñf"k vk; 'kCn dh O;k[;k dhft;sA 

 

Q.5 Write note on PAN- 
 LFkk;h [kkrk la[;k isu ij fVIi.kh fy[kksaA& 

 

Q.6 Discuss the provision of income tax releting to advance payment of tax. 
dj ds vfxze Hkqxrku esa lac/k esa vk;dj vf/kfu;e ds çko/kkuksa dh O;k[;k djsaA  

 

Q.7 Discuss the provision of the income tax act regarding revision. 
iqufoZpkj ds laca/k esa vk;dj vf/kfu;e ds çko/kku le>kvksaA 

 

Q.8 Write short note on. 
fuEu ij laf{kIr fVIi.kh fy[kksa & 

 (i) Residential status of HUF 

 fg-v- ifjokj dh vkoklh; fLFkfr 

 (ii) Income from other rourese 

 vU; L=ksrksa ls vk; 

 (iii) Short term capital sain 

 vYidkyhu iwath ykHk 

 

Q.9 Discuss the procedure of filing an appeal to the appellate tribunal. 
 fofHkUu dj fu/kkZfjrksa }kjk dj ds vfxze Hkqxrku dh frfFk;ksa dk o.kZu djksaA 
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Q.10  Compute total income or Ravi , person with disability who furnishes 

following information regarding his house property for the ay 2019-20? 
fu%’kDrtu jfo dh dqy vk; dh x.kuk djsa tks dj fu/kkZj.k o"kZ 2019-&20 ds fy;s viuh xg̀ 

lEifr ds lac/ka esa fuEufyf[kr tkudkjh çLrqr djrk gS\ 

Particuler    House I                          House II 

Fair Rent    10,000   8,000 
mfpr fdjk;k 

Municipal Valuation    9,500   7,000 
ikfydk ewY;kadu 

Rent Recevied     9,000   7,000 
fdjk; çkIr 

Municipal Tax      
ikfydk dj 

(a) Paid by the rent      500      600 
fdjk;snkj }kjk fn;k x;k 

(b) Paid by Ravi      500         --   
jfo }kjk fn;k 

Interest on capital               5,000 

Paid for the purpose of contrition of  

House property       
m/kkj yh x;h iwath ij C;kt ¼ns; ysfdu Hkqxrku 

ugh½ xg̀ laifRr ds fuekZ.k ds mn~ns’; lsA 

 

Ground Rent    4,000      
Hkwfe fdjk;k 

Insurance premium paid   5,000 
chek çhfe;e Hkqxrku fd;k 

Other infomation      
vU; lwpuk,W 

 1.Interest from dabetures in y ltd 4,700 

y fy –fe ds _.ki=ksa ij C;kt 

2. Dividend from UTI   6,700 

UTI ykHkak’k 

3. Banking interest from SBI  5,400 

UTI cSad ls C;kt 
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Enrollment No………………… 

Master of Commerce 

Fourth Semester Main Examination, June-2021 

Business Taxation [MCM402T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                          Max Marks 85  

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks. 
 

 
Q.1 Explain Clearly the deduction that are expressly allowed in computing 

the income of Business under income tax act 1961. 
O;kikj dh vk; dh x.kuk esa vk;dj vf/kfu;e 1961 ds vUrxZr Li"Vr% Lohd̀r dVksfr;ks 

dks le>kb,A 

 

Q.2 Discuss in detail the main provisions regarding to taxation of partnership 

firms.Explain the procedure of computation of tax payable by firm 
lk>snkjh QeZ ij dj yxkus laca/kh izko/kkuks dh foLrkjiwoZd foospuk dhft,\ ,d QeZ dks 

ns; dj dh x.kuk djus dh çfof/k le>kvksA 
     

Q.3 Compute total income and tax liability of H.U.F. from the following 

particles for the assessment year 2018-19 
,d fgUnw vfoHkkftr ifjokj ds fuEufyf[kr lwpukvksa ls dj fu/kkZj.k o"kZ 2018&19 dh dqy 

vk; ,oa ns; dj dh x.kuk dhft,&       

 House rent received/ edku fdjk;k izkIRk fd;k   40000 

 Fair rent of the house/ bl edku dk mfpr fdjk;k    48000 

Municipal tax paid / egkikfydk dj fn;k      4000 

Business profit / O;kikj ds ykHk              270,000 
 
 ⁄  share in a firm profit/ ,d QeZ esa vk/kk Hkkx   60,000 

Speculation loss / lV~Vs ds O;kikj dh {kfr    40,000 

         

Q.4 Discuss the method of computation of total income of a company 

assessee. 
daiuh djnkrk dh dqy vk; dh x.kuk fof/k le>kb;saA 

 

Q.5 Discuss the provisions of the income tax act regarding the assessment of 

Co-operative societies?  
lgdkjh lfefr;ksaaa ds dj fu/kkZj.k ds laca/k esa vk;dj vf/kfu;e ds çko/kkuksa dh foospuk 

dhft;s\ 
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Q.6 What do you mean by Double taxation relief? Describe the different 

provisions regarding double taxation relief under income tax Act. 
nksgjs djkjksi.k dh NwV ls D;k vk’k; gS\ nksgus djkjksi.k ds laca/k esa vk;dj vf/kfu;e ds 

fofHkUu çko/kkuksa dk o.kZu dhft,A 

  

Q.7 Define the term Non-resident? Explain clearly the provisions of income 

tax act reality to Non resident Indian assesses .  
vfuoklh dks ifjHkkf"kr dhft;s\ vk;dj vf/kfu;e esa fd;s x;s vfuoklh Hkkjrh; 

djnkrkvksa ls lac/khr çko/kkuksa dks Li"V :Ik ls le>kvksaA 

 

Q.8 What Association of person. Explain the procedure of computing taxiable 

income of their and also explain the computing tax payable amount with 

example 
 O;fD;ksa ds lewg ls D;k vk’k; gS budh dj ;ksX; vk; dh x.kuk fof/k dks le>k;s rFkk 

ns; dj dh jkf'k dh x.kuk mnkgj.k lfgr le>kvks\ 

 

Q.9 Discuss the assessment method of tax and total income of Charitable 

trust. 
iq.;kFkZ çR;klksa dh dj fu/kkZj.k ,oa dqy vk; dh x.kuk dh fof/k crkvksA 

 

Q.10  Discuss any 10 deduction under rection 80C to 80U to a company assesse 

of income tax act 1961. 
daiuh djnkrk dh n’kk eas vk;dj vf/kfu;e 1961 dh /kkjk 80 lh ls 80 ;w rd nh tkus 

okyh çeq[k 10 dVkSfr;ksa dks le>kvksaA       
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Enrollment No………………… 

Master of Commerce 

Fourth Semester Main Examination, June-2021 

Indirect Taxes [MCM403T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                          Max Marks 85 

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks. 
 

 
Q.1 What is Indirect Tax? Give its characteristics . 
 vizR;{k dj D;k gS\ bldh fo’ks"krk;sa crkvksaA 

 

Q.2 What do you mean by Excise duty. 
mRikn 'kqYd ls vki D;k le>rs gS\ 

 

Q.3 Give definition of Assessable Value. 
dj ;ksX; ewY; dh ifjHkk"kk nhft;sa& 

 

Q.4 Define administrative set up of Control Excise. 
dsUnzh; mRikn 'kqYd dk ç’kkldh; <kWpk ifjHkkf"kr dhft;sa& 

 

Q.5 Mr. Atul a service providers gives the following details to determine his date of 

liabilities of registration for service tax and his service tax liability for the first 

Quarter. 
Jh vrqy ,d lsok çnkrk] igyh frekgh ds fy;s lsok dj vSkj lsok dj ns;rk ds fy;s iathdj.k dh 

viuh ns;rk frfFk fu/kkZfjr djus ds fy, fuEufyf[kr fooj.k nsrs gS\ 

 Date                 Service     Amount 
 frFkh            lsok,a     jkf’k : esa 

 06/06/2020          Taxable services in India   3,33,000/- 
   Hkkjr es dj;ksX; lsok,a 

        

 16/06/2020          Services to Mr. Raj at Jammu& kashimir  1,00,000/- 
   Jh jkt dks tEew ,oa d’ehj ls lsok,a çnku dh 

    

 27/06/2020          Taxable services in India   1,20,000/- 
   Hkkjr es dj;ksX; lsok,a 

 

 29/06/2020          Services provided out side India  2,00,000/- 
   Hkkjr ds ckgj lsok,a çnku dh  

  

 30/06/2020          Taxable services to the Govt.Agency 1,00,000/- 
   ljdkjh ,stsalh dks dj;ksX; lsok,a nh 

  

Q.6 What is the nature of Custom duty? Explain its rates?  
 lhek 'kqYd dh çÑfr D;k gS\ bldh njsa crkb;saA 
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Q.7 What is Custom duty? Explain its draw back . 
lhek 'kqYd D;k gSa\ bldh dfe;kW crkb;sa\ 

 

Q.8 Critically explain the objectives of tax refoms? 
  dj lq/kkjksa ds mn~ns’; dh vkykspukRed O;k[;k dhft;sa 

 

Q.9 What are the difference between Red channels & Green channels? 
 jsM pSuy vkSj xzhu pSuy esa D;k varj gSA 

 

Q.10  Discuss the producer to claim duty draw back under Customs Act? 
lhek 'kqYd vf/kfu;e ds varxZr 'kqYd okilh dk nkok djus dh çfØ;k ij ppkZ djsaA 
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Enrollment No………………… 

Master of Commerce 

Fourth Semester Main Examination, June-2021 

Sales & Service Tax [MCM404T] 

Time: 3:00 Hrs                                                                          Max Marks 85 

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks. 
 

 
Q.1 What do you mean understand by Sub sub serpent sale of good under C.S.T Act? 

What are the provisions relating in the assessment of Tax on such sale  . 
dsUnzh; fcØh dj vf/kf;e esa eky ds iqu% foØ; ls vki D;k le>rs gSA bl çdkj dh fcØh ij dj 

fu/kkZj.k ds D;k çko/kku gS\ dj D;k gS\  

 

Q.2 Discuss the provisions for tax regarding furnishing of return under the M.P Vat Act. 
e/;çns’k esa ewY;of/kZr dj vf/kfu;e ds varxZr dj fu/kkZj.k çfØ;k laca/kh D;k çko/kku gS\ 

 

Q.3 What are the rights of commercial tax officers is collect the stelen tax. 
dj Hkwxrku esa =qfVa gksus ij okf.kT;d dj vf/kdkjh dks dj olwyh esa D;k D;k mipkj çkIr gSA 

 

Q.4 Discuss the Wealth tax Assessment procedure under wealth tax Act– 
 /ku dj vf/kfu;e ds varxZr dj fu/kkZj.k çfØ;k dks le>kvksa & 

 

Q.5 Who is Liable to pay service tax. 
lsok dj Hkqxrku ds fy;sa dkSu mRrjnk;h gS\ 

 

Q.6 What are the vat provision in CST regarding lease transaction.  
yht O;ogkjksa ds laca/k esa dsUnzh; foØ; dj dkuwu esa osV ds D;k izko/kku gS\ 

 

Q.7 Write notes on. 
 fuEu ij fVIi.kh fy[kksa\ 

 ekuk x;k /ku – Deemed Wealth 

 djk/kku – Incidence Of tax 
 

Q.8  What are the basic concepts of Wealth tax- 
/kudj dh vk/kkjHkwr vo/kkj.kk,W D;k gS\  

 

Q.9 What do you understand by Agriculture Extention service ? Are the service taxable 

under services tax? Explain. 
Ñf"k foLrkj lsokvksa ls vki D;k le>rs gSA D;k ;s lsok,W dj ds v/khu dj ;ksX; gSa\ le>kb,A 

 

Q.10 Explain the merits of VAT is there any demerits of VAT? 
 osV dj ç.kkyh ds ykHkksa dks foLrkj le>kvksA D;k bldh dksbZ gkfu;kW Hkh gS\ 

 


